
REFERAT
MØTE I INTERNASJONALT FAGPOLITISK UTVALG FREDAG 08.05.15

Dato / sted: Fredag 8. mai 2015, Akershus fylkeskommune – fylkestingssalen
Til stede: Gunn Marit Helgesen og Lise Wiik (Telemark), Arne-Rune Gjelsvik 

(Akershus), Frederikke Stensrød (Østfold), Lasse Juliussen og Erik 
Ringnes (Hedmark), Ivar Odnes (Oppland), Maria K. Göthner (Oslo) og 
Ivar Ramberg (Vestfold). 

Fra internasjonal adm. gruppe deltok Guri Gjerde (Akershus), Eva 
Lundin (Hedmark), Gørill Trælstad (Buskerud), Lars Haukvik 
(Telemark), Anita Lindahl Trosdahl (Oslo), Per Jørgen Olafsen 
(Vestfold) og Line Helene Nilsen (Østfold). I tillegg deltok Ann Irene 
Sæternes og Borghild Krossli fra ØS sekretariat. 
                       

Forfall til møtet: Lars Salvesen (Akershus) – møtte med vara. Lene Westergaard-Halle 
(Vestfold), Siv Henriette Jacobsen (Østfold), Siri Hov Eggen (Akershus), 
Britt Homstvedt og Roger Ryberg (Buskerud) og Lasse Lehre (Oppland)

Referent: Ann Irene Sæternes, tlf: 61 28 93 53

Vår dato: 12.05.15 Vår ref.: INFU 2/2015

Leder i internasjonalt fagpolitisk utvalg Gunn Marit Helgesen ønsket velkommen til møtet og 
viste til at dagen 8. mai står for viktige verdier i Europa og i vårt eget land. Hun ønsket videre 
spesielt velkommen til inviterte innledere. 

Møtet åpnet med fokus på ungdom og ungdomsmedvirkning. EUs ambassadør til Norge, Helen 
Campbell, orienterte om EUs arbeid. Koordinator for ØstsamUng nettverket, Borghild Krossli, 
orienterte om ØstsamUng og de to nettverkene BSSSC Youth og AER Youth Regional 
Network. Krosslis presentasjon ligger på følgende lenke 
http://www.ostsam.no/20515.976.Internasjonalt-fagpolitisk-utvalg.html
Pga. prøver, eksamen og russefeiring var det vanskelig for ungdom fra ØstsamUng nettverket å 
møte 8. mai, men de er opptatt av å møte utvalget og villige til å stille opp i neste møte.  

Sak 09/15 Godkjenning av innkalling samt referat fra møte 10.02.15. 
Det var ingen merknader til innkalling og referat. Konklusjon: Godkjent

Sak 10/15 Samarbeidet med delstaten Schleswig-Holstein – refleksjoner fra 
kommisjonsmøtet på Hamar 7. mai 2015 og dialog om oppfølging av felles 
handlingsprogram for 2015/2016 

Lasse Juliussen, Lise Wiik og Ivar Odnes deltok på kommisjonsmøtet på Hamar og gav 
innledningsvis noen refleksjoner fra møtet og til samarbeidet med Schleswig-Holstein som 
sådan. Forankring av samarbeidet i fylkeskommunene er fortsatt en utfordring, men 
samarbeidet har også store muligheter. Bl.a. ble turismeområdet trukket fram som et område 
med potensial. Bedre informasjon om samarbeidet og mulighetene er viktig for å kunne utnytte 
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dette potensialet. Konklusjonen var at møtet var bra og at det er områder det samarbeids godt 
innenfor – spesielt på kulturfeltet. Odnes viste også til at det nå er ting i gang mht. turisme og 
viste til turopplegg for norske aktører til Schleswig-Holstein primo juni. 
Juliussen la vekt på at en bør synliggjøre konkrete resultat på møtene og ikke bruke for mye tid 
på overordnede tema som transportkorridorer. Mer fokus på konkrete resultat vil kunne gi bedre
forankring og igjen mer interesse for å delta og engasjere seg i samarbeidet – skape en positiv 
spiral. Han trakk spesielt fram forslaget fra Schleswig-Holstein om å utnytte jubileet for 
Reformasjonen i Tyskland i 2017 til felles prosjekt. Her bør det ligge mange muligheter! 

Det ble problematisert rundt at Schleswig-Holstein kun stilte administrativt og ikke politisk.
Minister Sporendoonk meldte avbud pga. en konferanse på hjemmebane. Også sist møtet var i 
Norge stilte de uten politisk ledelse. Fra norsk side stiller vi alltid med flere fylkesordførere og 
er godt politisk representert. For oss vil det være viktig å få rådmenn og fagadm. til å bli mer 
interessert for å øke det konkrete samarbeidet på prosjektnivå.  

Utvalgets leder la vekt på at en bør ha en jevnlig intern evaluering av samarbeidet på politisk 
nivå. Forankring er viktig og politisk deltakelse bør forventes fra begge parter. En bør ta opp 
den politiske forankringen på tysk side i neste periode og sikre at koblingen mellom politisk 
dialog og konkrete prosjekt fortsatt er basis for samarbeidet. Kontaktutvalget bør ta en 
gjennomgang og drøfting av Schleswig-Holstein samarbeidet tidlig i perioden. Her bør en 
oppsummere samarbeidet og ta en runde på om en skal fortsette og evt. hvordan - se framover. 

Noen tok til orde for å vurdere om en skal åpne for samarbeid med andre tyske regioner og ikke 
bare konsentrere oss om Schleswig-Holstein. Brandenburg ble nevnt – i og med at fagpolitisk 
utvalg besøkte regionen under sin studietur til Berlin. Hamburg har også vært nevnt som en 
interessant region å samarbeide med. For øvrig ble det også vist til at vi har mange berørings- 
punkter med Schleswig-Holstein og at samarbeidsavtalen utgjør et felles møtepunkt for 
fylkeskommunene i ØS som gir energi til engasjement og europasamarbeid. 

Til slutt gikk Ann Irene Sæternes kort igjennom hovedtemaene i samarbeidsprogrammet for
2015/2016 og oppfordret alle til å følge opp innenfor sine ansvarsområder og bidra til bedre 
forankring og flere konkrete prosjekt innenfor rammen av partnerskapet. 
Konklusjon: Saken ble tatt til etterretning. Samarbeidsprogrammet for 2015/2016 følges opp i 
hver fylkeskommune. Anbefaling om evaluering og gjennomgang av samarbeidsavtalen med 
Schleswig-Holstein tas med inn i det nye kontaktutvalget og i internasjonalt fagpolitisk utvalg 
etter valget til høsten.   

Sak 11/15 Regjeringens Tysklandstrategi – forslag til prosjekt med fokus på tysk språk 
for næringslivet. Presentasjon av ideskisse og drøfting – forslag til videre arbeid.

Utvalget gav sin tilslutning til prosjektideen og videre arbeid fram mot en Erasmus+ søknad og 
foreslo å legge saken fram for kontaktutvalget til behandling i møte 5. juni. Basert på støtte fra
KU jobbes det videre i henhold til anbefalingene i saken. Prosjektet vil utgjøre et konkret 
samarbeidsprosjekt med Schleswig-Holstein. 
Konklusjon: Internasjonalt fagpolitisk utvalg er positive til et mulig Erasmus+ prosjekt med 
fokus på tysk språk og næringslivets behov for språkkompetanse og anbefaler at saken legges 
fram for kontaktutvalget til behandling 5. juni. 
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Sak 12/15 Smart spesialisering – oppfølging i Østlandssamarbeidet og i 
fylkeskommunene. 

Innledningsvis orienterte Buskerud fylkeskommune om sitt arbeid i etterkant av studieturen til
Sevilla. De ser sine planprosesser i forhold til S3 metodikken og tar sikte på å legge fram en sak 
for politisk behandling i juni. Presentasjonen, som ble holdt av Gørill Trælstad, finner dere på 
følgende lenke http://www.ostsam.no/20515.976.Internasjonalt-fagpolitisk-utvalg.html. Østfold 
fylkeskommune informerte om at de har meldt seg inn i S3 plattformen. 

Internasjonalt fagpolitisk utvalg la stor vekt på at politikerne i fylkeskommunene må inkluderes 
i det foreslåtte seminaret. Tidspunktet for seminaret ble derfor kommentert og forslag fremmet 
om å flytte det fra september til tidlig 2016 for å få en bred forankring av prosessen både 
politisk og adm. Utkast til program for seminaret ble sett på som bra og signaler gitt om å jobbe
videre utfra den skissen som var framlagt. Ordet «felles» strykes fra setningen om formål og 
politisk og adm. deltakelse legges til under målgruppe. Oppdatert utkast til seminaropplegg 
følger referatet som vedlegg. 
Konklusjon: Saken anbefales lagt fram for kontaktutvalget i møte 5. juni basert på følgende 
vedtak: 

• Internasjonalt fagpolitisk utvalg anbefaler at det jobbes videre med et opplegg for  
smart spesialisering på Østlandet hvor det søkes laget koblinger til tidligere arbeid med 
to-deling av økonomien – spesielt arbeidet med forskningsrelatert nettverksbygging. 

• Utvalget anbefaler at det tilrettelegges for et seminar medio januar 2016
 

Sak 13/15 Europapolitisk forum (EPF) 1. – 2. juni 2015 i Ålesund
Ann Irene Sæternes orienterte kort om det kommende møtet i EPF der energiunionen og 
maritim politikk vil stå på dagsorden. Når innkalling og sakspapirer kommer vil disse bli sendt 
ut til hele utvalget til orientering. Neste møte antydes seint på høsten 2015 eller tidlig 2016. 
Medlemmene i internasjonalt fagpolitisk utvalg anbefaler neste møte tidlig i 2016 (januar/ 
februar) for å inkludere nye politikere. 
Konklusjon: Saken ble tatt til orientering. Underlag til møtet i Ålesund sendes utvalgets 
medlemmer via e-post til orientering. Neste møte anbefales lagt til tidlig i 2016. 

Sak 14/15 Arbeidet i internasjonalt fagpolitisk utvalg – noen anbefalinger til neste 
valgperiode

Internasjonalt fagpolitisk utvalg har hatt stor aktivitet i valgperioden og det har vært god 
oppslutning om møtene. Som forum har utvalget fungert bra og utvalgets medlemmer er godt 
fornøyd med rammene og de tema som har stått på dagsorden i møtene. Det har vært gode 
diskusjoner og god dialog bl.a. med representanter fra UD og KMD. Utvalgets medlemmer 
anbefaler at en fortsatt har ulike tema til informasjon og drøfting innledningsvis i møtene. Dette 
gir god læring og input til arbeid på hjemmebane og ute på ulike arenaer. Det er ønske om en 
kobling til kontaktutvalget og nåværende utvalg ber om at en ser nærmere på muligheten for ett 
fellesmøte i perioden med diskusjon rundt europapolitiske tema - strategi, prioriteringer, 
arbeidsform og innhold i arbeidet. 
Det ble også en dialog rundt antallet representanter i utvalget – noen mente at en deltaker var 
tilstrekkelig og andre holdt fast på at deltakelse fra både posisjon og opposisjon gir et godt 
demokratisk utgangspunkt for utvalgets arbeid. Det ble påpekt at interesse og personlig 
engasjement for det europapolitiske arbeidet er vel så viktig som politisk partitilhørighet i et 
slikt forum.  
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Konklusjon: Momentene fra denne runden tas med inn i kontaktutvalgets møte 5. juni og til 
oppstart i det nye KU og internasjonale fagpolitiske utvalget etter valget til høsten. 

Sak 15/15 Orienteringssaker: 
• Interreg V programmene - status v/Ann Irene Sæternes

Ann Irene Sæternes orienterte kort fra status i Interreg Østersjøprogrammet der 81 prosjektideer 
har fått godkjenning til å utvikle full søknad innen 14. juli. 18 av disse har norske partnere. 
Endelig beslutning tas i november 2015. Nordsjøprogrammet har åpnet sin første runde – både 
for prosjektideer i fase 1 og for fullverdige prosjekt som er klare. Søkefrist er utgangen av juni. 
Programmet er enda ikke formelt godkjent av EU-kommisjonen, men det er håp om at dette 
skjer primo juni. Årskonferansen for programmet er 16 og 17. juni i Assen, NL. Status for 
Interreg Europa ble også nevnt der alle underlag for søknad er gjort tilgjengelige på web-en og 
at en håper å kunne åpne første søkerunde i juni 2015 etter at programmet er godkjent i EU-
kommisjonen. 

• Rapport fra møte i politisk forum i STRING 25.03.15 i Berlin 
Ann Irene Sæternes orienterte kort om sakene som var på dagsorden i møtet i Berlin. Siv 
Henriette Jacobsen (Østfold) og Rune Bakkevoll (Akershus) deltok i møtet. Hovedfokus var på 
Fehmern Belt kryssingen og utfordringer knyttet til overskridelse av budsjett, noen års 
forskyving av sluttføring samt tilknyttende infrastruktur på tysk side. Neste møte er i oktober. 
Deltakelsen i STRING henger sammen med vårt partnerskap med Schleswig-Holstein (ref. sak 
10/15).  

• Rapport fra TV-gruppas møte 4. mai 2014 
Ann Irene Sæternes informerte på vegne av Rune Bakkevoll. TV-gruppa vil fortsette sitt arbeid 
med to møter i året og ønsker fortsatt å involvere seg i arbeidet med Regjeringens årlige 
arbeidsprogram for EU/EØS. I tillegg ble et forslag om bedre involvering av lokale- og 
regionale myndigheter og arbeidslivets parter i prosesser knyttet til gjennomføring av EU-
regelverk i norsk lov tatt opp i møtet. Ideen om et årlig møte der disse sakene drøftes med UD 
og aktuelle fagdepartement ble lansert og KS ble utfordret til å ta en hovedrolle i å etablere en 
slik plattform. Internasjonalt fagpolitisk utvalg tok forslaget til orientering og Gunn Marit 
Helgesen (i kraft av rollen som leder i KS) noterte seg ideen. 

• Informasjon i forkant av møter i europeiske organisasjoner 
Gunn Marit Helgesen informerte om det kommende møte i CPMRs byrå. Her vil store 
europeiske saker stå på dagsorden bl.a. tilgjengelighet for ultra-perifere områder, maritime tema 
og klima og energi. Framtidig regionalpolitikk etter 2020 skal også opp og en representant fra 
Europaparlamentet skal innlede til diskusjon om dette. Finansene er en utfordring og må holdes 
under løpende overvåking. CPMR har klart seg greit igjennom de økonomiske krisetidene i 
Europa. Situasjonen i Middelhavet er et stort tema i EU nå og vil også komme opp på møtet. 
Det vil trolig bli lansert en ide om en regional solidaritetsaksjon. 

Nordsjøkommisjonen har sin generalforsamling i Assen, NL 18. juni. 

AER er i økonomisk trøbbel og er satt under administrasjon. Organisasjonen må komme med 
en plan for endring og tilpasning til situasjonen innen 2 mnd. for å få en nedbetalingsplan for 
gjelden. Det pågår nå et større omstruktureringsarbeid og saken kommer opp på general-
forsamlingen i Gøteborg 12. juni til beslutning. AER har slitt med å sette politisk dagsorden i 
Brussel de siste årene. De må jobbe hardt for å være på banen og for fortsatt å være relevant for 
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medlemmene. Referat fra byråmøte i Strasbourg 22. april er tilgjengelig på følgende lenke 
http://www.ostsam.no/20521.926.AER.html

Oslo orienterte til slutt kort om sitt engasjement i EuroCities. Kommunen deltar primært faglig 
og rundt 25 – 30 personer er med i ulike arbeidsgrupper. Oslo leder gruppa for avfall og jobber 
med innspill til EUs pakke for sekulær økonomi. De er også aktive i arbeid rettet mot hjemløse 
og innen aktiv aldring. Politisk deltar de på de årlige generalforsamlingene. 
Konklusjon: Saken ble tatt til orientering

Eventuelt 
Det ble en kort diskusjon om møteplanen, som legger opp til et møte i fagpolitisk utvalg 28. 
august. Dette er midt i valgkampen og ikke den beste tiden for et politisk møte. Det var enighet 
om å vurdere nærmere behov for møtet og evt. kansellere det. 
Konklusjon: Dato opprettholdes inntil videre. Utvalgets leder gis i oppdrag i dialog med 
sekretær å vurdere behovet for møtet - etter møte i kontaktutvalget 5. juni. Endelig tilbake-
melding sendes ut i løpet av juni. 
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